ostijs dom? tue. nō tñ debēt ad
fram dic. glō. in manu corpali
ligari. h; spūali ad ē in omī ope
adiūgi **I**deo d; q̄h. **A**lias sicut
pharisei facerem? si in manib;
corporeis ea deferrem? nec scri
bere ad fram in limib; et ostijs
opt; h; in omī egressu ad opus
debēt huari. nā h; in tho. dilectō
dei et pximi d; ē regula omium
hūanorū actū **I**te math. xxij.
Existēs sine ueste caritatis licz
in nuptijs sit ecclē q̄ ad fidem.
tñ ligatis māib; et pedib; proi
citur in tenebras exteriores. vbi
erit flet9 et stridor dētū. **¶** **I**te c
1. cori. xij. **O**stēditur. qz nulla
eloquētia. nec sciētia. nec mira
cula. nec elargiō elemosinarū
nec passio ualeat sine caritate.
Si inq̄t linguīs h̄im loquar
et āgelorū caritatē autē nō ha
buerō. fact9 sū uelut es sonās.
et cūbalū timēs. **E**t si habuerō
p̄phetiā. et nouerī miseria omīa.
scz scripture et oēm sciētia; **E**t
si habuerō fide; ita ut mōtes
trāsserā. caritatē autē nō habue
ro. nihil sum. scz qz uita caritatis
carco **E**t si distribuero in cibos
pauperū oēs facultates meas.
et si trididero corp9 meū ita ut
ardā. caritatē autē nō habue
ro. nihil mihi prodest. **I**tem. i.
cori. vltio **S**i q̄s nō amat do
minum ih̄sum cristum sit ana
thema. scz maledict9 scz glō.

quod maledicetur in iudicio illa
 maledictione de qua math. xxv.
Ite maledicti in ignem eternum
 d. **Q**uātilis vero sit dei dilectio
 patet ex septem. Primo filium dei con-
 stituit caritas. quia misit deus
 spiritum filii sui. in quo clamamus
 Abba pater. Ro. viij. et galla. iij.
 et ioh. i. Dedit hiis qui eum rece-
 perunt potestatem filios dei fieri qui
 credunt in nomine eius. nam ca-
 ritas peccatore de infinita di-
 stantia in qua cecidit per morta-
 le peccatum a deo. in qua fuit in
 regione longinqua filius pro-
 digus eleuat ad unionem cum pa-
 tre celesti. hoc enim gratie officium
 est dicit Albertus. ij. de mirabi-
 li scientia dei. Secundo facit me-
 reri quolibet opere moraliter bo-
 no vitam eternam. aut eius aug-
 mentum. quia si filij et heredes
 ut dicit galla. iij. et Ro. viij. Ter-
 cio facit quod per modica bona tem-
 poralia in casu pro deo data et sic de
 alijs tantum meretur quod quantum
 alius pro multa temporalia data.
 ut patet de vidua cum duobus
 minutis missis in gazophylatium
 luce. xxi. que christi testimonio
 plus quam omnes misit. Et de sa-
 cto petro qui licet modicum
 reliquit cum ait math. xix. Ecce
 nos reliquimus omnia et secu-
 titi sumus te. quod ergo erit nobis
 Respondit amen dico vobis centu-
 tuplum accipietis et vitam eternam.

possidebitis. non enim ut dicitur super
 eodem greg. quantum sed ex quan-
 to. id est ex quanta caritate quod
 dat deus poterat tunc. sed quoniam
 non adest facultas exterior.
Quarto facit interdum nihil ha-
 bere de bonis exterioribus tantum
 mereri de primo essentiali. quoniam
 tum alius meretur qui multum
 dat. ut patet in eo vic. qui in pau-
 pertate existens. ex magna ca-
 ritate vellet dare centum floren-
 nos et non poterat dare tantum in ca-
 su poterat mereri sicut qui centum
 florenos dat. **E**xempli gratia. pau-
 per nihil habens in caritate tamen
 existens ut duo quo ad gradum
 qui perfectum animam habet dandi
 alteri mendico decem florenos
 tantum meretur de primo essentia-
 li quantum dives ex equali carita-
 te dans actu. x. florenos. secun-
 dum in premium accidentale habet.
 quia gaudebit de eo quod volun-
 tate dandi habuit et quod dedit.
 et pauper medicus pro eo interce-
 det. sed hoc modica sunt respectu
 essentialis premium quod erit de cre-
 atore. hoc probat simpliciter scilicet
 thomas. i. q. xx. ar. iij. **Q**uinto
 impetrit et meretur scientiam ma-
 gnam in patria et gaudium. Sic quod
 si simplex vtilis in caritate de-
 cedit. quod habet caritatem ut quatuor.
 Et magis in theologia si de-
 cedit in caritate ut duo. vtilis
 la habet clarioris et perfectioris

scientiam de visis in dō q̄ thō
 logus lic; de habitib; scientifi
 cis acq̄sitis mgr̄ plus habitu
 rus sit de sc̄ia. sed hoc modicu
 ē respectu sc̄ie de dō immediate
 habēde. **Racōnē** affligit thō. in
 prima pte. q. xij. arti. vi. Quia
 magnitudinē caritatis vie. seq̄
 tur in pria magnitudo lumis
 glorie. **Et** magnitudinē luis
 glorie. seq̄tur in timor vmo et
 visio d̄me essentie. et q̄to int̄
 m̄ videtur de? a vnit̄ alicui
 intellectui. t̄nto plura et int̄si?
 sciet q̄s ea que relucēt in dō. et
 p̄ oīs maior delcātio seq̄tur a
 maius gaudiū. **Caritas** em̄ si
 num cordis p̄mo aperit. id ē ca
 pacōrem reddit. **Sexto** ca
 ritas facit q̄ diligētib; d̄m om
 nia coopant̄ in bonū rō. viij.
D̄ns celū est p̄miū. infernus a
 pc̄is prohibitoriū. et similit̄
 lymb; purgatoriū: bō tempa
 lia sustēt amētum et oīs adūfi
 tas lucet p̄ paciētie meritū. qz
 dicit greḡ. nulla nocebit adū
 fitas. si nulla d̄netur iniquitat̄.
 nulla ei prudēt̄ pōt adēē ma
 la fortūa. qz ut dicit bo. de cō
 sola. **In** ptate eius est aduerb̄
 b̄n vti ut prosp̄is. **Septio** in
 via facit omne op̄ leue. iugū
 em̄ inquit xp̄us meū suauē ē. et
 onus meū leue. math. xi. ymo
 finis precepti est caritas. i. thi
 mo. i. **Tercō** q̄liter cadat di

lectio dei sup oia s̄b p̄cepto vi
 dēdū est. vbi nōndū put elici
 tur ex varijs dictis sc̄; thō. et
 alioz. vidz q̄ tripliciter dilcō
 dei intelligit̄ p̄cepta. **P̄rio** pla
 cibilis seu fauorabiliter. secūdo
 ordinabilis. **Tercō** app̄ciabili
 ter. **Primo** d̄; diligere placibilis
 sup oia. sic qz vel deo bonū. et cō
 placētā in hoc h̄as sine r̄lacō
 ne ip̄i? in q̄d cū qz aliud bonū
P̄rio cui? itellcū nōndā sūt ali
 qua. p̄mo quid sit diligere s̄. s̄
 fm̄ p̄m̄ in rethorica. Est alicui
 bonū velle. ut diligere h̄oem ē
 sibi bonū velle. **Secūdo** q̄d sit
 h̄o bonū. s̄ p̄hs. i. eth. 7. r. Fe
 licitas sua virtutes et sc̄ie. et
 h̄c nūq̄ obsūt sibi q̄tū ē de se.
 sicut a bō t̄palia et mala pene
 deficiētia ad v̄tutes. **Tercō** h
 nō qz duplex ē dilcō i h̄oib; q̄
 dā occupie q̄ vtilitatis n̄re gr̄a
 ē. puta cū aliq̄s diligit aliqua
 rē p̄pter se diligētē. et sic diligit
 m̄ a finū. capra. cibū. et filia. qz
 vtilia nob̄ ad h̄oem. ad delcā
 cōnē. vel ad cōmodū n̄m. et ta
 li dilcōe diligit h̄o se p̄ncipali
 ter nō aliq̄. alia ē dilcō aicitie.
 puta cū q̄s diligit aliquē h̄oem;
 p̄pter ip̄m dilcōm h̄oem; ut cum
 q̄s vidz aliquē sapiētē. virtuo
 sū. et h̄moi. et sibi ista vult inē.
 et cōplac; in eis: diligit eum di
 lectione amicitie. **Quarto** nō
 qz app̄ie dō nihil bonū ē nisi id

quod ipse est. vic; q; e omnipotens. omniscies. misericordissimus. patetissim; dicitissimus. et filia. nā ieiunare. orare. virtutes acq; rere. vicia vitare nō sūt deo bō. licet corā nobis ei sint honoifica. Quia bonoz nroz non indiget sed nobis p̄fata bona sūt. et p̄ ea coram nobis gloificatur p̄r qui in celis est. Ex quo pat; quid sit deū super omnia diligere. q; sibi bonum velle. vic; meditari velle. et op̄lacētiam habere q; e omnipotēs. sapiētissimus. optim; et filia. Et sic amam; secūdo amore videlic; amicitie nō p̄pter aliud. nec relatīe ad aliud. non autē diligere debemus eum primo amore sc; cōcupie. vic; ut velim; sibi bonum mie. q; nobis dona dat. q; tūc nos plus diligere. vnde Bern. li. i. de diligendo deū absq; intuitu p̄mij diligendus est de;. verus enim amor in seipō cōtentus est. Et itez lic; deus sit absq; intuitu p̄mij diligend;. nō tñ absq; p̄mio diligitur. vnde quanto quis purius diligit deū p̄ se. et quanto min; habet respectum ad se diligentē. tāto deo dilectio plus placet. et amplius homo meret; Raco aut; quare sic diligere debem; deū p̄pter se est. Prima quia nisi sic. tūc nō diligeremus eum nobi

liori mō q; diligimus equum. afinū et c; quibus bonum volumus p̄pter nos. Item naturaliter mir filio vult bonū sepe sine omni respectū utilitatis p̄prie. ut in casu quo filio iuueis moreretur ergo plus tenem; deo. Item idem pat; in amicis vis. ad quos exigitur ut non diligāt utilitatis aut delectacōis. ḡcia. sed amicu p̄pter se. Itē experientia est q; q; diligit p̄pter se eum quē nunq; videbit ultra mare existētem. ut si audis de probo milite in armis et virtutibus. vis sibi bonū. et cōplacētiam habes in eo lic; nulla utilitas tibi inde seq̄retur. Cur ergo nō diligerem; deū p̄pter se sine omni respectu ad aliud ab eo. Ex quo patet q; multū meretur qui dei perfectiones sepe meditando cōsiderat. et corde sibi hoc op̄lacēt. Optimus ei actus ē diligere deū. **Hic** i q̄ritur p̄rio an deum diligere possim ut det m; vitā eternam seu celū. Rñd; nō. sed per plura opa alia deo seruire possum; p̄pter vitā eternā. Nam differunt seruire deo et diligere. sicut genus et spēs. vnde opa bō debto facere plura et conai implere alia precepta. et alia p̄pter vitā eternā. q; opa talia bona sūt vie ad celū. Sed diligere deū nō debto ut vitā

Prīmū**Preceptum**

eternam mihi donet quia sic ordinarem deum in creatura; et in utilitatem meam quod illicitum est. **T**um quia hoc esset uti fruendis quod nunquam licet; ut dicit Augustinus primo de doctrina christiana. **T**um quia sic me principaliter quererem tum etiam quia deteriora debent esse gratia meliorum scilicet; per hunc in politicis quod hic non fieri. **S**ecundo queritur possum ne diligere deum propter beneficia que mihi dedit. **R**espondit thomas. 2. 2. q. xxvii. arti. iii. **S**i ipse propter dicat causam finalem non debet quod sic videret eo. **S**i autem dicit causam occasionalem vel motivam possum scilicet secundum illud per. **I**nclinaui cor meum ad faciendas iustificationes tuas in eternum propter retributionem. **B**eneficia enim que deus nobis dedit velut caritatem dei facile nos accendere debent ad deum diligendum et occasionem prestare. **H**ec autem questio sic a precedenti et similes aut nunquam aut caute debent predicari secularibus?
k **T**ertio queritur cur tam durum apparet secularibus deum a nobis non debere diligere propter beneficia. **R**espondit secundum wilhelmum parisiensem libro de virtutibus. **H**oc fatiunt carentia doctorum realium et ignorantia secularium que proveit ex eo quod se querunt

Capitulū**Quartum**

non que dei sunt quod caritas dei non facit sed dilectio curua. **Q**uerunt ei homines nimis terrena honores diuitias et similia que licet sint minima bona tamen in eis contentantur. **S**imiles pueris qui in piro plus amorem figunt quam in tota domo. **C**ontra hunc modum diligendi deum peccant directe quidam peccatores qui velent quod deus non nosceret peccata eorum vel ut sibi peccata eorum placerent contra quos in peris dicit dominus. **E**xistimasti inique quod ero tui similis arguam te et statuam contra faciem tuam tales enim velent deum non esse oiscentem vel summe bonum. **E**t hoc est deum velle non esse deum quia scientia sua est deus met. **S**ecundo contra hoc fatiunt odientes deum velent enim eum non esse iustum punientem; primo tristatur quod iustus est ut faciunt etiam damnati dicit autem thomas. 2. 2. q. xxxiii. quod odire deum inter omnia peccata grauius est quia in eo per se est auersio ab incommutabili bono. **I**n alijs autem est auersio per accidens. **V**erum licet deus clare visus a nullo possit odiri quia sic in eo nec apparet nec verum malum videretur. **T**amen oditur a malis visus in suis effectibus videlicet punitionis. **S**ic enim vides

per crocū vitæ pulchrum ho-
 minē iudicat pulchrū a bene-
 coloātum hōie; pallidum vel
 crocū eē. Sic perūsi p̄ penas
 a deo inflictas eū iudicant cru-
 delem sc̄dm illud ps̄. superceci-
 dit i q̄mis sc̄; p̄cc̄i. a malozum
 effectū. a non viderūt solem
 m **S**ecūdo p̄ceptū de diligen-
 do deū sup̄ omnia debet fieri or-
 dinalit̄. sic videt̄ q̄ nos ⁊ omnia
 alia in deum referamus. ⁊ i suā
 gloriā vltimate. Ita q̄ q̄cquid
 diligimus. volum⁹ ⁊ agim⁹. p̄-
 ter deū a eius gloriā diligā-
 mus. agamus. ⁊ obmittamus.
 quia tunc in oībus reb⁹ plus
 diligimus deū q̄ res ipsas. q̄n
 suam gloriā in omnib⁹ que-
 rim⁹ vltimate. q̄ p̄pter q̄d vñ
 q̄s q̄ tale a ipsū magis. i. po-
 steior. **E**t sc̄dm hoc intelli-
 gi debet p̄ceptū dilige domi-
 nū. **S**ed breuiter ⁊ clarius sic
 exponit th̄o. tractatu de perfe-
 ctione spūalis vite. **E**t ē mens
 facti aug⁹. li. i. de doctrina xp̄i.
 ana nā dilectio est act⁹ volun-
 tatis q̄ significatur p̄ cor. q̄ sicut
 cor ē principiū materiale om-
 niū motuum corpalium. ita vo-
 lūtas q̄tum ad int̄cionem fi-
 nis vltimū q̄ est obiectū carita-
 tis. est principiū oīum actūū
 quarumcūq̄ potentiaz q̄ mo-
 uentur a volūate. hęc aut̄ sunt
 tres sc̄; intellect⁹ q̄ significat̄

p̄ mētē. vis appetitīa inferior
 que significatur h̄ p̄ aīa; vñ
 sc̄dm eam dicimur agere vitā
 aiālem. **E**t vis executīa exterior
 que significatur p̄ fortitudie;
 siue virtutem siue vires. preci-
 pit ergo nobis q̄ tota nostra
 int̄cō feratur in deum. sic q̄
 omnia actu vel habitu in deū
 referantur sicut in finē. **S**ed im-
 pletur cū aliquis vitam suam
 ad dei seruitiū ordinat. ⁊ p̄ oīs
 oīa que propt̄ seipm̄ agit vir-
 tualiter ordīnātur in deū. nisi
 sint talia que a deo abducant.
 sicut p̄cc̄a. **E**t sic diligitur de⁹
 ex toto corde. **S**ecundo ut in-
 tellectus noster tōliter sb̄da-
 tur deo. sic q̄ homo credat ea
 q̄ dīmitus t̄dūtur. sc̄dm illud
 .ij. cor. i. x. in captiuitate; redi-
 gentes omnē intellectu in ob-
 sequium cristi. **E**t etiā in medi-
 tatione dei perfectionib⁹ ei talia
 in eē vclimus. et oīa memora-
 ta alia sc̄; beneficia dei in deū or-
 dinemus. **E**t hoc est tō mente
 diligere. **T**er cō ut appetit⁹ nr̄
 inferior reguletur sc̄dm deum.
 a quecūq̄ homo amat. sperat.
 ⁊ sic de alijs passionibus i deo
 amet vniūsaliter oēs affectio-
 nem ad dei dilectioem referēs
 non in voluptates carnis. **E**t
 qui sic perdit animam suam.
 in vitam eternam custodit eā
 Joh. xij. **E**t hoc ē ex tō anima

diligere **Q**uāto ut oīa exte-
ra nostra verba et opa ex diu-
na caritate deriuētur. et in dei ho-
nore dirigantur scdm illud. i. cor.
i. vltio. Omnia opera vestra
in caritate fiāt. Et sic diligitur
deus ex tota fortitudine. et talis
pfectio deū diligēdi cadit sub
pcepto. q̄ autez omnia sint in
deū referēda et suum honorem
patz. i. cor. x. Siue māducatis.
siue bibitis. siue quid aliud fa-
ciatis. omnia in gloriā dei facite.
ut in omnibz honorificetur deus
Sic enim fit debita recōpēsa
deo qui omnia in nos ordina-
uit ut dicit magister in. ij. di.
i. Quia. i. cor. iij. Oīa nra sunt
Ius id docet naturale ut cuius ē
arbor vel ager. eius etiā totus
fit fructus. **S**icut totū qd sumus
et possumus et a deo accepim?
et dei pprium est. ergo fructus
operū nostrorū deo cedere. de-
bet. **S**icut per talia deo nullā uti-
litatem adicere possumus. Cū
scdm ps. Honorū nostrorū
nō indigeat deo oportet ut ad
eius fiāt honorem. Item cuius
libet rei sui. omnia opa cedūt
dno lege ciuili. sed dei serui su-
mus per omnia a quo animam
corp? et res. et quicquid in il-
lis boni cōtinetur habemus. er-
go nostra opa dei honori serui-
re iustissimum est. **N**ōndum
tamē q̄ quāuis omnia sint in

deū ordinanda vltimate. non
tamē de necessitate sunt omnia
immediate et in solū deū ordi-
nanda. Quia sunt multi fines
ad inuicē subordinati in quos
res recte ordinari possunt. vlti-
mate tamē totum est in deū or-
dinandum. **E**xempli gratia. co-
medere debes ut viuas. nō ecō-
uerso. viuē ut op̄a licita faci-
as ad que creatus es. Operari
bene ut vitam eternā habeas.
que sunt videre deū beatificari
eo frui. **E**t vitam eternā habe-
re non ppter cōmodū pprium
vltimate. s̄ ppter gloriā dei que
ibi pl? exercetur. **S**icut queri-
tur **C**um non debeat deum dili-
gere ppter vitā eternā ex pri-
ma expōsitiōe. possumus ne alia
bona opa facere p̄f̄ deū dilige-
re. vicz deū laudare. orare. ieu-
nare. et similia pp̄ acq̄rendā
vitam eternā. **R**espondetur q̄ sic
Racō est. q̄ omnia preenum-
rata opera bona vix nō sunt for-
maliter dei dilectio. s̄ effectus
dilectōis. dilectio enī dei facit
quē deum colere. orare. sancti-
ficare sabbatū. multa p̄cep-
ta seruare. et filia. **E**t talia tanq̄
min? bō ordinātur in mai? bo-
nū scz in vitā eternā vicz in dei
visionē clarā et dilectōem. et h
ē rect? ordo. **S**ecūdo q̄ritur p
an ad bonitatē actiū nostrorū
req̄ratur ut q̄s actualitē tēdat

Primū

preceptum

per res p̄noiatas i d̄u ordine
iacto h̄nd? q̄ nō oportet actu
aliter sic tendere. sed ut actus
n̄ri sint vere boni sufficit et req̄
ritur ut cadāt sup̄ debitā ma
teriam. et ut alias sint b̄n circū
stancōnati. et q̄ referatur in de
um actualiter vel virtualiter
Tamē q̄ to plus quis actu in
deum referret t̄nto plus mere
tur. Sicut mercator ad remo
tam terrā parū rem portans.
lucratur plus q̄ alter cū eq̄li
re in p̄p̄quo manēs. oportet
enī ad minus h̄cie; taliter esse
dispositū i animo p̄ habitum
acquistū ex actualib; relacō
nib; in d̄u aut p̄ habitū i fuso.
aut per generalē intencionem
fatiēdi oia propt̄ d̄u q̄ si se re
solueret et actualiter cogitar;
de deo et de relacōe in ipsū sta
tim referret in eū. Exemplū in
fili. p̄r amat filiū propter quē
ditādum mercatur. circuit ma
ria tezas perambulans non sem
per actualiter talia ordinans
in filij ditacōem. sed sufficit q̄
labores p̄noiatati impati sint
aliq̄n a dilectione filij cui; ipe
rij virtus manet in sequētib;
Simile de volenti ire romam.
non oportet q̄ in itinere pere
grinus talis semp̄ actu cogit;
de fine. sc; de roma. s; mediante
vna citate attingit aliā et sic eī
q̄ proposito. **¶** Tercio querit̄

Capitulū

Quantum

an ad hoc q̄ actus nostri sint
boni moraliter vel meritoie exi
gatur q̄ a caritate seu a dilecti
one dei incipiāt et immnentur.
originentur. et ordinētur. **R̄n**
sio q̄ sic nā q̄ oriri oporteat a
dilectione dei patet per auḡ.
in de spiritu et littera. d. non ē
fructus bonus qui de radice ca
ritatis non surgit. Caritas au
tē est dei dilectio ex acquisito
habitu vel infuso procedens.
q̄ etiā nullus actus sit bonus
moraliter nisi immediate ten
dat i deum ut dei dilectio pri
maio exposita vel immediate
tendat p̄ aliā op̄ra in deum fi
nalit̄: p̄t; p̄ auḡ. in de ci. dei
li. xix. vbi dicit. nullas esse vras
virtutes si in deū finalit̄ non
referantur. Ex quibus p̄t; necē
rium fore actus nostros origi
nari et terminari a deo i deum.
verbi gr̄tia. Ad hoc q̄ dilectio
tua vel proximū sit bona mora
liter exigitur ut dei dilectō sit
cā dilectionis proximū q̄ prox
imū diligas finaliter propter
deum. Sic de esea et de alijs
Sed ut sint op̄a n̄ra etiā mei
toia oportet; ut ex infusa dilectō
ne procedant. vic; ex caritatis
habitu. i. cor̄n. xij.

Capitulum quintū

Qontr̄ hoc p̄ceptū fa
ciūt pluimī creaturā
sibi p̄ fine statuēdo